VERS. 3.  
Altare hoc  
in licium?

ALTARE.] Non peccarunt quia A Saül, quem Deus destinauerat primum regem Israël, & S. Paulus Doctör Gentium, ac duodecim millia signati, qui tempore Antichristi conuenterentur, eique resistent Apocal. 7. 8. In Gabaa, inquit S. Hieron. in Epitaph. Paulæ, vrbe usque ad solum diruta paululum subsistit Paula recitata peccatis eius, & concubina in fissa diuisa, & tribus Beniamin: scilicet viros propter Paulum Apostolum reseruat, de quo prædixerat Iacob. Genes. 49. 27. Beniamin, lupus rapax, manet comedit præ adam, & vespere dimidet spolia. De Paulo ergo rectè hic dicas, id quod ac Fabio Maximo cecinit Ouid. lib. 1. de Ponto Eleg. 2.  
Qui nasci ut possis, quamuis cecidere trecenti (Fabij cæsi ab Hannibale)  
Non omnes Fabios abstulit vna dies:  
Miserunt itaque decem millia.] Hebr. VERS. 10. Chald. & Sepтуаг. conitanter habent: duodecim millia. Sic & Iosephus lib. 5. Antiq. cap. 2. vnde nonnulli suspicantur hic esse mendum.  
ET PERCVTITE HABITATORES IABES GALAAD; ] iustè, quia à cõmuni vndecim tribuum prælio & scelens vindicta soli se subdixerunt: vnde ab vndecim tribubus, hoc est à toto populo iustam mortis sententiam acceperunt. Debent enim ipsi in publica Reipubl. causâ, conuentu & prælio comparere vt cæteri, ac Rempublicæ adiuuare, & propagare vt cæteri. Hoc enim iustitia legalis & aurea exigit.  
VIRGINES AVTEM RESERVATE.] Virgines VERS. 11. enim magis amant primos sponso, quàm corruptæ. Virgines autem dignoscebant, non per explorationem matronarum, vt vult Abul. sed ex communi fama, quòd nunquam fuissent nuptæ. Vide dicta Numer. 13. Porro videntur hic vndecim tribus ex zelo numio modum iustæ vindictæ excessisse, eò quòd paruulos quoque & mulieres innocentes occidi iusserint.

VERS. 6.

DYCTIQUE PORNITENTIA, ] non propriè dicta: nec enim peccarant occidendo Beniaminitas, sed *penitentia*, id est dolore. q. d. dolentes vnam tribum Beniamin penè extinctã in Israël: Deus enim volebat omnes duodecim tribus conseruari, tum ad honorem Abraham, Isaac & Iacob Patriarcharum, tum ad robur & plenitudinem Synagoga, æquè ac Reipubl. Israëlitarum ob mysteria numeri duodenarij, præsertim quia duodecim tribus, & Patriarchæ earum capita & principes fuere typus duodecim Apostolorum; tum denique quia ex Beniamin nasciturus erat

**VERS. 18.** *An iuramentum hoc obligabat?* FILIAS ENIM NOSTRAS EIS DARE NON POSSVMVS CONSTRUCTI IVRAMENTO.] Iuramentum hoc obligabat eo casu, quo Beniaminitis reliquis, de vxoribus, quæ essent Israëliticæ, alia ratione prouideri potuissent, vt ipsi non cogentur ducere gentiles & alienigenas; vel cogentur manere cælibes cum interitu totius tribus.

Tunc enim non obligabat hoc eorum iuramentum, eo casu scilicet, quo vna tribus petire debuisset, vel mulieres alienigenæ ex vicinis affluendæ fuissent, quod periculosum, & lege vetitum erat; tum quia sicut votum, ita & iuramentum factum de minori bono, quod maius bonum impediatur, non obligat quatenus illud impedit; & iurans censetur tacite maius bonum excipere voluisse cum iuraret; nam alioqui illicitum fuisset iuramentum; quia promissio, licet iuramento firmata, non censetur infringi, quando in melius commutatur; hic autem melius erant non petire vnâ tribum, quàm non dare illi filias suas vxores. Vide Siluest. verbo iuramentum. Quocirca peccassent Israëliti, si iurassent se in tali necessitate & periculo non daturus vxores Beniaminitis, ait Abul. Putarunt tamen ipsi, cum essent simplices & rudes, se hoc iuramento teneri, vnde rationes querunt, quibus & iuramento & consecrationi tribus caueatur: & quamuis Abul. fucatas eas fuisse putet, & in fraudem iuramenti: melius tamen Lyran. Hugo, Caiet. Arias censent legitimas fuisse, & quoad Galaadites mulieres eis datas patet, quia Galaaditæ bello non interfuerant (vnde & meriti excisi sunt; debeuerant enim, vt rectè Abul. vocati ad communiem vindictam tanti sceleris venire) iuramentum autem præsentibus tantum, qui scilicet iurarent, conternebat, non absentes.

**VERS. 19.** *Cur?* ECCE SOLEMNITAS,] non nudinarum, vt vult Abul. sed festi alicuius. Videtur autem hoc festum fuisse Tabernaculorum, quod celebratur in Septembri: tunc enim collectis suis, vites abundant folijs & pampinis, sub quibus hi virginum raptores latitare potuerunt, vt dicitur v. 20. Ita Arias, Serarius & alij.

**VERS. 21.** *Raptus hic fuit licitus. Cur?* RAPITE EX EIS SINGULAS VXORES.] *Quæres:* an licitè raptum hunc consulere poterunt, & an Beniaminitæ, consilium hoc exequendo, virgines Siluntinas rapere? Resp. affirmatiuè; vnde dico nec maiores natu raptum hunc consulentes fuisse periueros; quia singuli tantum particularium iurarent se eis proprias filias non duros, non autem non daturus aliorum filias communi decreto. Similiter nec parentes filiarum fuisse periueros, quia ipsi consilij raptus non erant conscij, nec dederunt filias suas, sed hæc illis ab-

repta sunt; immò, vt textus innuit, parentes prius Beniaminitis petentibus illas negarant. Vnde peccatum, sive inæqualitas ab eorum parte fuisse dicitur: quia scilicet eas petentibus iure suo Beniaminitis, in tali necessitate negarant ob iurificandi religionem.

Denique non fuit hic peccatum raptus, vt rectè Lyran. Caiet. Dion. Arias, quia is tantum misericordialis fuit, non valde iniustus filibus, nec etiam parentibus, nisi ob periuirij periculum, quod hic nullum erat, & quia raptus hic factus est mandato illorum, ad quos spectabat cura totius populi, & communis boni, quorum erat in tali necessitate & prouidere iuramento, & determinare vxores, modumque eas accipiendi saluo iuramento; quas quisque eorum alioqui Beniaminitis dare debuisset, nè tribus illa interiret, vel tardè nimis succresceret.